
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 
  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 229 del 21/11/2019                      

OGGETTO: Lavori di riqualificazione architettonica tratto via A. Alise / 
via Casafalco e spazio antistante alla scuola Settembrini. Approvazione 
progetto  definitivo – esecutivo. ESEGUIBILE 

 

L’anno 2019 , il giorno Ventuno del  mese di Novembre alle ore 18,45 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco X  

ALIPERTI ROSA X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DE ROSA ASSUNTA    X  

PERNA VERONICA     X 

RICCI  NICOLA X  

 Con la partecipazione del  Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le 

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot.  n.21187 del 20/11/2019  ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente ; 

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 

4 del TUEL 267/00. 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO     IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino           F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano :25/11/2019    

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II       

I.D. Angelo Buonincontri 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

     25/11/2019_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,   25/11/2019_  

f.to Il messo comunale     F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE          

                        I.D. Angelo Buonincontri 

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE SETTORE II  

 I.D. Angelo Buonincontri 

 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 
 

 
ORIGINALE PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale - prot. 21187 del 20/11/2019 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione architettonica tratto via A.Alise / via Casafalco e spazio antistante alla 
scuola Settembrini. Approvazione progetto  definitivo – esecutivo. ESEGUIBILE  
 
 
 
 
 
 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 
del 18.08.2000. 

 
  F.to  IL Responsabile IV Settore  

 
   Arch. Sabato Esposito 

 

 

 

 

 

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 
18.08.2000. 

 
 

IL  RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
F. TO     dott. Tommaso De Girolamo 

 

 

 

 



 

 
Oggetto: Lavori di riqualificazione architettonica tratto via A. Alise / via Casafalco e spazio antistante alla 
scuola Settembrini. Aprrovazione progetto definitvio-esecutivo. 

 
Il Responsabile del Settore  

o che: 
� Su indicazione dell’amministrazione comunale, l’ufficio ha predisposto un progetto definitivo ‐ 

Premess

esecutivo  per  i  lavori  di  “riqualificazione  architettonica  tratto  via  A.  Alise/via  Casafalco  e 
spazio antistante alla scuola Settembrini”; 

� Il progetto prevede la realizzazione di nuovi spazi pubblici e di riqualificazione architettonica 
del  tratto  via  A.  Alise/via  Casafalco  e  dello  spazio  antistante  alla  scuola  elementare 
Settembrini,  come  fulcro della  vita pubblica  e  sociale del borgo  “San Nicola” del Comune di 
Marigliano; 

• l’ufficio tecnico ha redatto un progetto definitivo - esecutivo, per l'importo complessivo di 
euro 85.106,89oltre IVA e somme a disposizione, nel rispetto delle indicazioni 
dell’amministrazione comunale e degli stanziamenti previsti in bilancio;  

Preso atto che: 
• il progetto predisposto dall’ufficio tecnico ha come obiettivo la riqualificazione architettonica tratto via 

A.  Alise/via  Casafalco  e  spazio  antistante  alla  scuola  Settembrini in linea con le indicaizone 
dell’Amministrazione Comunale; 
il progetto è stato previsto nel piano triennale delle OO.PP. 2019/2021; 

• l’importo del progetto è di euro 85.106,89 oltre Iva e somme a disposizione come da quadro economico 
riepilogativo di seguito riportato 

• 

 
IMPORTI  

 Descrizione  % 
Parziali TOTALI 

A LAVORI :  

A.1 Lavori :
 

 

A.1.a lavori a misura 82.306,89
A.1.a oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2.800,00

LAVORI : € 85 106 89

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE : 
B.1 Oneri di smaltimento in discarica autorizzata € 1.755,15 
B.2 Spese tecniche direzione lavori e sicurezza € 6.823,51
B.3 Spese tecniche collaudo tecnico € 879,19
B.4 Spese di consulenza agronomica € 750,00
B.5 Incentivo 2% art. 113 € 1.702,14 
B.6 Imprevisti comprensivi di IVA € 2.528,80
B.7 Contributo ANAC € 225,00 
B.8 Competenze CUC comprensive di IVA € 2.000,00 
B.9 I.V.A. e contributi dovuti per legge € 11.150,61 

CNPAIA B.2 4,00% 272,94
CNPAIA B.3 4,00% 35,17
CASSA EPAP B.4 2,00% 15,00

totale CNPAIA e EPAP € 323,11
I.V.A. Lavori 10,00% 8.510,69
I.V.A. B.1 22,00% 386,13
I.V.A. B.2 22,00% 1.561,22
I.V.A. B.3 22,00% 201,16
I.V.A. B.4 22,00% 168,30

totale I.V.A. € 10.827,50



SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE : € 27.814,39

 IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B) : € 112.921,28
 

• che  la  spesa  trova  copertura  nel  bilancio  comunale  al  cap  2003/207  –  avanzo mutui  con  le 
seguenti devoluzioni dei mutui 

N. Posizione Tipo di opera  Importo norma Importo residuo 
1 4463539/00 Rete fognaria C.U.I. - 2° 

Tronco 
205.672,66 42.850,43 

2 4463539/01 Rete fognaria C.U.I. - 2° 
Tronco   

104.201,48 21.709,64 

3 4463541/00 Marciapiedi Miuli  155.687,19 32.098,67 
4 4463541/01 Marciapiedi Miuli  78.877,67 16.262,54 
                                  Importo complessivo di devoluzione  112.921,28 
 

• il progetto è costituito dai seguenti elaborati: 

Planimetria generale con indicazione dell’area d’intervento 
Stato dei luoghi |Rilievo fotografico 
Stato dei luoghi | Piante, sezioni 
Progetto | Piante, sezioni 
Progetto | Particolari  
Relazione generale 
Quadro economico riepilogativo 
Computo metrico estimativo 
Elenco prezzi 
Analisi nuovi prezzi 
Capitolato speciale di appalto 
Calcoli strutturali 
Piano di sicurezza e coordinamento 
Layout di cantiere 
Cronoprogramma 

 
LETTO l’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, che stabilisce i contenuti minimi di cui la progettazione definitiva/esecutiva; 
 

RITENUTO di dover approvare il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di riqualificazione 
architettonica del tratto via A. Alise/via Casafalco e dello spazio antistante alla scuola elementare 
Settembrini per un improto lavori di euro 85.106,89 oltre Iva e somme a dispozione; 
RICHIAMATI: 

il D.lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 
• il D.lg
• 

s. n. 267/2000 e s.m.i. 

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis del D.Lgs. N. 267/2000; 
 

 
Propone di deliberare 

 
1.  dover approvare il progetto definitivo ‐ esecutivo per i lavori di "riqualificazione architettonica tratto 

via  A.  Alise  /  via  Casafalco  e  spazio  antistante  alla  scuola  Settembrini” per un imporo di euro 
85.106,89  oltre IVA e somme a disposizione come da quadro economico di seguito riportato 

 
 



 
 
 
 

IMPORTI  
 Descrizione  % 

Parziali TOTALI 
A LAVORI :  

A.1 Lavori :
 

 

A.1.a lavori a misura 82.306,89
A.1.a oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2.800,00

LAVORI : € 85 106 89

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE : 
B.1 Oneri di smaltimento in discarica autorizzata € 1.755,15 
B.2 Spese tecniche direzione lavori e sicurezza € 6.823,51
B.3 Spese tecniche collaudo tecnico € 879,19
B.4 Spese di consulenza agronomica € 750,00
B.5 Incentivo 2% art. 113 € 1.702,14 
B.6 Imprevisti comprensivi di IVA € 2.528,80
B.7 Contributo ANAC € 225,00 
B.8 Competenze CUC comprensive di IVA € 2.000,00 
B.9 I.V.A. e contributi dovuti per legge € 11.150,61 

CNPAIA B.2 4,00% 272,94
CNPAIA B.3 4,00% 35,17
CASSA EPAP B.4 2,00% 15,00

totale CNPAIA e EPAP € 323,11
I.V.A. Lavori 10,00% 8.510,69
I.V.A. B.1 22,00% 386,13
I.V.A. B.2 22,00% 1.561,22
I.V.A. B.3 22,00% 201,16
I.V.A. B.4 22,00% 168,30

totale I.V.A. € 10.827,50

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE : € 27.814,39

 IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B) : € 112.921,28
 
2.  di prendere atto che: 

• 
• il progetto è previsto nel piano delle OO.PP. 2019 ‐ 2021;  

il progetto non determina conflitto con lo strumento di pianificazione urbanistica vigente; 
• il progetto sarà finanziato coni fondi del bilancio comunale cap 2003/207 – avanzo mutui; 

3.  di approvare la devoluzione  delle somme residue sui mutui sotto riportati per i lavori di        

“riqualificazione architettonica tratto via A. Alise/via Casafalco e spazio antistante alla 

scuola Settembrini”: 

 
N. Posizione Tipo di opera  Importo norma Importo residuo 
1 4463539/00 Rete fognaria C.U.I. - 2° 

Tronco 
205.672,66 42.850,43 

2 4463539/01 Rete fognaria C.U.I. - 2° 
Tronco   

104.201,48 21.709,64 

3 4463541/00 Marciapiedi Miuli  155.687,19 32.098,67 
4 4463541/01 Marciapiedi Miuli  78.877,67 16.262,54 
                                  Importo complessivo di devoluzione  112.921,28 



 
5. di dare atto che la spesa di 112.921,28 €  finanziata mediante il diverso utilizzo dei mutui sopra indicati 

risulta prevista in Bilancio al Capitolo 2003/207 Missione 1005202 Esercizio 2019; 
6. di nominare quale RUP l’arch. Sabato Esposito e di dare mandato di porre in essere tutti gli 

adempimenti consequenziali di competenza; 
7. di dare mandato al responsabile finanziario di porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali di competenza; 
8. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 

Lgv.vo n.267/2000. 
 
 

 
f.to Il Responsabile del Settore IV 

Arch. Sabato Esposito 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 


	  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO: Lavori di riqualificazione architettonica tratto via A. Alise / via Casafalco e spazio antistante alla scuola Settembrini. Approvazione progetto  definitivo – esecutivo. ESEGUIBILE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco
	Propone di deliberare




